

Số: 145/KH- PGDDĐT

Nam Sách, ngày 05 tháng 3 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh lớp 6 năm học 2025-2026**

Căn cứ Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Điều lệ trường trung học cơ sở, trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Hướng dẫn số 333/SGDDĐT-GDTrH-GDTX ngày 17/02/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về hướng dẫn một số nội dung tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2025-2026, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2025-2026 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Tuyển sinh theo kế hoạch chi tiêu đã được phê duyệt. Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, điều lệ của cấp học; đảm bảo công khai, minh bạch và đáp ứng quyền được học tập của học sinh; giữ vững kết quả phổ cập giáo dục.

Thực hiện tuyển sinh đảm bảo khách quan, công bằng, đánh giá đúng chất lượng giáo dục; tích cực tuyên truyền, phối hợp với các lực lượng xã hội tại địa phương nhằm huy động 100% học sinh trong độ tuổi đến trường.

**II. NỘI DUNG**

Thực hiện việc tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2025-2026 theo đúng Hướng dẫn số 333/SGDDĐT-GDTrH-GDTX ngày 17/02/2025 của Sở GD&ĐT Hải Dương. Cụ thể như sau:

**1. Đối tượng tuyển sinh**

Học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học; Trường hợp quá tuổi hoặc thiếu tuổi thực hiện theo Điều 33 Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT.

**2. Phương thức tuyển sinh**

- Tổ chức 01 lần tuyển sinh THCS.
- Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển.

**3. Đăng kí tuyển sinh**

- Việc đăng kí tuyển sinh THCS được thực hiện bằng hình thức trực tuyến hoặc trực tiếp tại trường THCS, TH&THCS.

- Phòng GD&ĐT có trách nhiệm hướng dẫn việc tuyển sinh trên địa bàn (có phụ lục số liệu tuyển sinh gửi kèm)



#### 4. Hồ sơ tuyển sinh

- Hội đồng tuyển sinh trường THCS, TH&THCS tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh lớp 6, tổng hợp số liệu, báo cáo Phòng GDĐT. Hồ sơ gồm:

- + Học bạ cấp tiểu học và bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
- + Đối với học sinh khuyết tật: các trường có trách nhiệm tiếp nhận hồ sơ từ các trường tiểu học, trường TH&THCS, phân loại hồ sơ và sắp xếp học sinh vào lớp cho phù hợp.

#### 5. Thời gian tuyển sinh

- Ngày 02/6/2025 đến 05/6/2025: Các trường tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh.
- Ngày 06/6/2025: Tổng hợp số liệu đăng ký dự tuyển, báo cáo về PGDĐT (qua địa chỉ Email: pgdnamsach@gmail.com).
- Từ ngày 18/6/2025 đến ngày 23/6/2025: Các trường tuyển sinh lớp 6.

#### 6. Tuyển sinh trường THCS Nguyễn Trãi

Trường THCS Nguyễn Trãi tuyển sinh trên toàn huyện, số lượng học sinh dự tuyển vượt chỉ tiêu được giao thì xét tuyển theo 2 vòng như sau:

- Vòng 1: Xét tuyển căn cứ vào kết quả học tập của học sinh (học sinh có kết quả giáo dục các năm học đạt “Hoàn thành tốt” trở lên; riêng năm học lớp 5 phải đạt “Hoàn thành xuất sắc”).

Nếu kết quả xét tuyển vòng 1 vẫn vượt chỉ tiêu được giao thì tổ chức xét tuyển vòng 2.

- Vòng 2. Tổ chức xét tuyển thông qua 01 bài kiểm tra đánh giá năng lực:
  - + Nội dung: Môn Toán và Tiếng Việt thuộc chương trình Giáo dục Tiểu học (chủ yếu trong chương trình lớp 4 và lớp 5 hiện hành của Bộ GDĐT);
  - + Hình thức đánh giá: Học sinh làm bài viết.
  - + Thang điểm: 20 (trong đó Toán: 10 điểm; Tiếng Việt: 10 điểm).
  - + Thời gian làm bài: 60 phút.

- Nguyên tắc xét trúng tuyển: Xét từ cao xuống thấp theo kết quả bài đánh giá năng lực. Trong trường hợp học sinh bằng điểm nhau, thực hiện xét lần lượt theo các tiêu chí phụ như sau:

+ Học sinh đạt thành tích tham gia các cuộc thi, giao lưu (về văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao) do Bộ GDĐT và Sở GDĐT tổ chức, xếp ưu tiên theo thứ tự giải từ cao xuống thấp.

+ Học sinh có chứng chỉ năng lực Tiếng Anh quốc tế trong thời hạn quy định (được cấp bởi các đơn vị trong danh sách được phê duyệt liên kết tổ chức thi cấp chứng chỉ năng lực ngoại ngữ của nước ngoài tại Việt Nam), xếp ưu tiên theo bậc năng lực ngoại ngữ đã đạt được.

+ Trường hợp các tiêu chí phụ trên chưa đáp ứng được thì ưu tiên tuyển những học sinh có điểm môn Toán cao hơn trong bài đánh giá năng lực.

- Lịch thực hiện:

+ Từ ngày 02/6/2025 đến 05/6/2025: Hội đồng tuyển sinh trường THCS Nguyễn Trãi nhận hồ sơ đăng ký dự tuyển.

+ Ngày 06/6/2025: Báo cáo Phòng GDĐT hồ sơ đăng ký dự tuyển.

Nếu số lượng hồ sơ đăng ký dự tuyển cao hơn chỉ tiêu tuyển sinh thì thực hiện theo lịch sau:

- Ngày 07/6/2025: Công bố địa điểm kiểm tra, danh sách, số báo danh.

- Ngày 10/6/2025: Học sinh làm bài kiểm tra năng lực.

- Ngày 13/6/2025: Thông báo điểm bài kiểm tra năng lực.

- Ngày 16/6/2025: Nhận đơn phúc khảo của các trường (nếu có).

- Ngày 18/6/2025: Công bố kết quả tuyển sinh, trả hồ sơ học sinh không trúng tuyển để tuyển sinh vào các trường THCS, TH&THCS còn lại.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh trình UBND huyện phê duyệt. Tham mưu cho UBND huyện ban hành quyết định thành lập Ban chỉ đạo tuyển sinh THCS và phê duyệt kế hoạch tuyển sinh THCS.

- Hướng dẫn các trường THCS, TH&THCS trong huyện thực hiện công tác tuyển sinh.

- Phê duyệt kết quả tuyển sinh của từng trường THCS, TH&THCS trong huyện; tổng hợp kết quả tuyển sinh toàn huyện, báo cáo Sở GDĐT trước ngày 31/7/2025.

#### 2. Đối với các nhà trường

- Thực hiện tuyển sinh lớp 6 theo đúng quy định của Bộ GDĐT, Sở GDĐT và kế hoạch của Phòng GDĐT về công tác tuyển sinh.

- Xây dựng và công khai kế hoạch tuyển sinh của trường; có phương án về đội ngũ đảm bảo cho năm học mới.

- Tham mưu với địa phương đảm bảo đủ cơ sở vật chất cho dạy và học, phối hợp tuyên truyền nhằm huy động 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào học lớp 6; tuyển sinh học sinh khuyết tật có nhu cầu vào học theo quy định.

- Lập danh sách Hội đồng tuyển sinh của trường và gửi về Phòng GDĐT chậm nhất ngày 28/5/2025.

- Tổng hợp, báo cáo và duyệt kết quả tuyển sinh về Phòng GDĐT trước ngày 15/7/2025.

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo tính chính xác, khách quan, công bằng. Lưu hồ sơ tuyển sinh theo quy định và theo sự chỉ đạo của cấp có thẩm quyền yêu cầu.

Các nội dung khác thực hiện theo Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ GDĐT.

Nhận được kế hoạch, yêu cầu các nhà trường nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện có vướng mắc cần báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo (*qua cấp học*) để kịp thời giải quyết./.

**UBND HUYỆN NAM SÁCH  
PHÊ DUYỆT**



**Phó Chủ tịch UBND huyện  
Vũ Quang Hoàng**

**TRƯỞNG PHÒNG**



**Nguyễn Trọng Phan**





**PHỤ LỤC TUYỂN SINH LỚP 6  
NĂM HỌC 2025-2026**

*(Kèm theo Kế hoạch số 145/KH-PGDĐT ngày 05/3/2025 của Phòng GDĐT)*

STT	Trường	Số lớp	Số học sinh	Ghi chú
1	THCS An Bình	3	135	
2	THCS An Lâm	4	180	
3	THCS An Sơn	3	135	
4	THCS Cộng Hòa	5	225	
5	THCS Đồng Lạc	4	180	
6	THCS Hiệp Cát	3	135	
7	THCS Hợp Tiến	3	135	
8	TH&THCS Hồng Phong	3	135	
9	THCS Mạc Thị Bưởi	3	135	
10	TH&THCS Nam Chính	2	90	
11	THCS Nam Hưng	2	90	
12	THCS Nam Trung	4	180	
13	THCS Nam Hồng	3	135	
14	TH&THCS Nguyễn Đức Sáu	2	90	
15	THCS Quốc Tuấn	4	180	
16	TH&THCS Phú Diễn	2	90	
17	TH&THCS Thanh Quang	3	135	
18	THCS Thái Tân	3	135	
19	THCS Thị trấn Nam Sách	4	180	
20	THCS Nguyễn Trãi	4	160	
<b>Tổng</b>		<b>64</b>	<b>2.860</b>	